
DECIZIE
COMISIA PENTRU SITUAŢII EXCEPŢIONALE

A MUNICIPIULUI CHIŞINĂU

din 15.10.09

Având în vedere evenimentele produse în municipiul Chişinău în zilele
de 14.10.09 şi 15.10.09 (deflagraţia unei grenade de luptă în spatele Arcului
de Triumf la 14.10.09, ora 22.10, în timpul concertului în cadrul
manifestărilor consacrate Hramului oraşului Chişinău, precum şi cazul produs
la 15.10.09, ora 10.00, când un individ a ameninţat că va erupe o grenadă de
luptă în preajma Procuraturii Generale a Republicii Moldova), Comisia pentru
situaţii excepţionale a municipiului Chişinău DECIDE:

1. Direcţia sănătăţii, Direcţia generală educaţie, tineret şi sport (prin
intermediul instituţiilor medicale în care sunt internate victimele accidentului,
asociaţiile medicale teritoriale, Centrul de reabilitare psihologică „Armonie")
vor asigura acordarea asistenţei medicale şi psihologice victimelor exploziei
produse la 14.10.09.

2. Direcţia generală finanţe va organiza monitorizarea pierderilor produse
în urma exploziei din 14.10.09 şi va veni cu propuneri privind acordarea de
ajutoare materiale victimelor.

3. Comisariatul general de poliţie al municipiului Chişinău, Direcţia
sănătăţii vor informa zilnic secretarul Comisiei pentru situaţii excepţionale a
municipiului Chişinău despre desfăşurarea anchetei privind cazul exploziei
grenadei de luptă la 14.10.09 şi despre procesul de recuperare a victimelor
(zilnic, pe parcurs de o săptămână, ulterior săptămânal).

4. Comisariatul general de poliţie al municipiului Chişinău:
4.1. Va monitoriza activitatea agenţilor economici care comercializează

arme de foc, muniţii, materiale şi substanţe pirotehnice (verificarea respectării
regimului de comercializare, precum şi cazul privind posibila comercializare
a grenadelor de luptă).

4.2. Va conlucra cu Ministerul Apărării al Republicii Moldova în vederea
obţinerii informaţiilor privind cazurile de furturi de la depozitele de
armament şi muniţii.

4.3. Va veni, în termen de 30 de zile, cu propuneri concrete privind
menţinerea ordinii publice şi asigurarea securităţii populaţiei în timpul



acţiunilor şi manifestărilor publice (instalarea unui sistem de filtrare a
persoanelor participante la manifestări publice etc.).

4.4 Va organiza verificarea şi -monitorizarea locurilor aglomerate de
populaţie (pieţe, gări, locuri publice etc.).

5. Se solicită populaţiei municipiului Chişinău acordarea de ajutor posibil
(informaţii utile) organelor de drept în procesul investigării cazului produs la
14.10.09 (prin intermediul telefoanelor 902, 22-10-02, 27-95-95).

Preşedinte al Comisiei/pentru situaţii
excepţionale a municipiului Chişinău

Dorin Chirtoa

Secretar al Comisiei pentru situaţii excepţionale a
municipiului Chişinău

Valeriu Didencu
//


